
první jihoãeská

angus show

KATALOG VYSTAVOVANÝCH ZVÍŘAT

Země živitelka • 3. září 2012 • České Budějovice





první jihoãeská

angus show

KATALOG 
VYSTAVOVANÝCH ZVÍŘAT

Země živitelka 

3. září 2012 

České Budějovice



Vážení návštěvníci výstavy,

jsem přesvědčen, že za více než dvaceti-
letou historii chovu plemene aberdeen
angus v České republice se naše chova-
telské výsledky mohou v ledasčem srovná-
vat s výsledky zemí, které v chovu tohoto 
plemene „něco znamenají“.

Oblast, kde však máme stále co dohánět je
výstavnictví – tedy dokázat prezentovat
výsledky své práce, svůj um a schopnosti
široké veřejnosti. Ono to totiž není vůbec
jednoduché připravit a předvést takovou
jalovici na výstavě a já osobně to považu-
ji za projev chovatelské pokory, která je 

v práci s hospodářskými zvířaty tak důležitá.

První krok, který je pro mnohé chovatele stále tím nejobtížnějším, je přihlá-
sit se na výstavu a tím pádem na sebe vzít povinnost zvíře zodpovědně při-
pravit. Na pastvině si vyhlédnout ten správný kus, se kterým pak strávíte
mnohé hodiny jako rovný s rovným nejprve v kotci a poté na volném pro-
stranství. Ne vždy se to povede tak jak si to chovatel představoval a někdy
to může i dost bolet. Vaše představy o vítězství v soutěži se pomalu přemě-
ňují v pocit, že se vlastně těšíte na těch pár dní strávených v dobré partě
chovatelů.

Děkuji tedy všem, kteří překonali výše popsané nástrahy a dnes mohou být
na výstavě pyšní na svá zvířata a cítit se dobře v partě „angusáků“.

Vladimír Šašek
předseda Asociace chovatelů 

plemene Angus
4



5

Vážení chovatelé a příznivci plemene Aberdeen Angus,

po neuskutečněné akci, kterou před 10 lety
připravovali chovatelé aberdeen anguse 
v Českých Budějovicích a která byla 
zmařena povodněmi, můžete nyní v rámci
veletrhu Země Živitelka konečně navštívit
první jihočeskou výstavu tohoto krásného
plemene.

Do jižních Čech patří čisté a poctivé
zemědělství, k němuž se řadí i chov 
kvalitního masného skotu plemene Angus
chovaného na jihočeských pastvinách, 
často v systému ekologického zemědělství.
Je mi proto ctí, že se Jihočeský kraj stal

významným partnerem této výstavní akce a finančně ji podpořil v rámci
úspěšného grantového programu „Podpora přímého prodeje jihočeských
zemědělských a potravinářských produktů“. 

Přeji Vám, abyste si užili výstavu a aby tato obdivuhodná zvířata byla stále
více k vidění nejen na podobných akcích ale i na jihočeských stráních 
a loukách kde dotváří bohatou pohlednici jihočeského venkova.

Jiří Zimola
hejtman Jihočeského kraje



pořadatelé:

Český svaz chovatelů masného skotu
Asociace chovatelů plemene Angus

pořádáno pod záštitou a za finanční spoluúčasti:

Jihočeského kraje

mediální partner:

Profi Press s.r.o. – vydavatelství ing. Martina Sedláčka

sponzoři:

SCHAUMANN ČR, s.r.o.
BIOMIN Czech s.r.o.

ČESKÁ POJIŠŤOVNA a.s.
AGROTRANS spol.s r.o.

partneři akce:

Jihočeský chovatel a.s.
Výstaviště České Budějovice a.s.

Děkujeme všem chovatelům, sponzorům a ostatním partnerům, 
kteří se podíleli na přípravě, organizaci, zabezpečení a financování 

„První jihočeské Angus show“!
Velmi si jejich úsilí a podpory vážíme!

první jihoãeská

angus show

6



7

Tato akce je finančně podpořena Jihočeským krajem 
v rámci grantového programu: 

„Podpora přímého prodeje jihočeských zemědělských 
a potravinářských produktů“.

Pořádající a spolupořádající organizace:

Sponzoři a partneři akce:

Mediální partneři akce:



8

20. let chovu plemene ABERDEEN ANGUS 
v České republice

Řízením šlechtitelské práce v chovu masného skotu je v rámci celé republiky pověřen Český svaz
chovatelů masného skotu, o.s. (ČSCHMS). Od svého založení v roce 1990, na základě pověření
Ministerstva zemědělství, patří mezi jeho hlavní činnosti zejména:

• kontrola užitkovosti masných plemen skotu ve stádech
• hodnocení zevnějšku zvířat
• výběry mladých býků při jejich zařazování do plemenitby
• kontrola dědičnosti (výpočet plemenných hodnot ve spolupráci s ČMSCH, a.s. a VÚŽV, v.v.i.)
• vedení plemenných knih pro jednotlivá plemena masného skotu
• poradenské, propagační a osvětové činnosti (pořádání výstav, seminářů atp.)

ČSCHMS má celorepublikovou působnost a sdružuje chovatele všech jednadvaceti masných ple-
men skotu, která jsou v ČR chována (aberdeen angus, belgické modrobílé, blonde d’Aquitaine, 
galloway, gasconne, hereford, highland, charolais, limousine, masný simentál, piemontese, salers,
aubrac, parthenais, shorthorn, texas longhorn, bazadaise, rouge des prés, andorský hnědý skot, 
vosgienne a wagyu). V současné době provádí ČSCHMS kontrolu užitkovosti v celkem 448 chovech
s celkovým počtem cca 20 000 krav. Chovatelé jednotlivých plemen jsou v rámci ČSCHMS sdružo-
váni do chovatelských klubů resp. asociací. Jednotlivé chovatelské kluby spolupracují s odbornými
organizacemi chovatelů v zemích původu k nám dovážených zvířat. Tyto kluby mají samostatnost 
v řízení šlechtitelské práce daného plemene. Stanovují si šlechtitelské programy, standardy plemene
a další chovatelské záměry.

Kontrola užitkovosti
Kontrola užitkovosti masného skotu, včetně plemene aberdeen angus, je od roku 1991 zajišťována

ČSCHMS. Podkladem pro provádění kontroly užitkovosti u masného skotu (KUMP) je „Metodika
kontroly užitkovosti skotu bez tržní produkce mléka“. KUMP je rozdělena do dvou stupňů – A a B,
přičemž pro šlechtitelskou práci je rozhodující stupeň „A“. Základním principem KUMP je objek-
tivní zjišťování hmotností telat v obdobích rozhodujících pro výpočet hmotnosti ve věku 120, 210 
a 365 dní. Tato vážení provádí pracovník ČSCHMS (inspektor), hmotnost při narození je zjišťována
chovatelem. Kromě hmotností jsou zjišťovány a evidovány další užitkové vlastnosti: 

• u krav a jalovic – plemenná příslušnost a původ, vlastní užitkovost plemenice (u telat – živá
hmotnost při narození, ve věku 120, 210, 365 dní), hodnocení zevnějšku a zjišťování tělesných
rozměrů, věk při prvním otelení, průměrné mezidobí, počet mezidobí, datum otelení, průběh
porodu (vyjádřeno stupnicí od 1 do 4), pohlaví telete, datum inseminace a použitý býk, v přiro-
zené plemenitbě období působení býka ve stádě, délka březosti 

• u telat – označení telete (ušní známka, případně čip nebo tetování), hodnocení zevnějšku 
• u býků v přirozené plemenitbě – procento zabřezávání plemenic během připouštěcího období,

hodnocení průběhu porodů, vlastní užitkovost potomstva (živá hmotnost telat při narození a ve
věku 120, 210, 365 dní) 

U všech kategorií jsou rovněž sledovány změny a pohyby v rámci ÚE. Údaje zjištěné při KUMP
se využívají pro stanovení rodokmenové, užitkové a plemenné hodnoty zvířete, dále k chovatelským
a výrobním rozborům, zpracování šlechtitelských programů a výběru zvířat do plemenné knihy. Po
uzavření kontrolního roku ČSCHMS zpracovává a vydává publikace „Uzávěrky kontroly užitkovosti
masných plemen skotu“ a „Výroční zprávu plemenných knih“, které jsou souhrnnými informacemi
sumarizující výsledky šlechtitelské práce jednotlivých plemen a stavu plemenných knih za dané
období. Obě publikace jsou rovněž ke stažení na svazových webových stránkách. 



9

Hodnocení zevnějšku
Hodnocení exteriéru se provádí v souladu s „Metodikou popisu a hodnocení zevnějšku masných

plemen skotu“. Metodika je určena k popisu a hodnocení zevnějšku všech věkových kategorií cho-
vaných masných plemen skotu v ČR. Hodnocení je prováděno pro konkrétní plemeno školeným boni-
térem, kterého jmenuje příslušné uznané chovatelské sdružení. 

Vlastní hodnocení představuje bodové vyjádření hodnoceného znaku v rozpětí od 1 (minimální) 
do 10 (maximální) bodů v rámci biologických extrémů hodnoceného plemene. 

Hodnotí se tyto znaky:
• Tělesný rámec – zahrnuje hodnocení výšky těla, délky těla a hmotnosti. Maximální součet bodů

za popisované znaky je 30. 
• Kapacita těla – zahrnuje vizuální hodnocení přední šířky hrudníku, hloubky hrudníku a zádě.

Maximální součet bodů za popisované znaky je 30. 
• Osvalení - je charakterizováno osvalením plece, hřbetu a zádě. Maximální součet bodů za popi-

sované znaky je 30. 
• Užitkový typ – zahrnuje hodnocení celkové ušlechtilosti zvířete, harmonie tělesné stavby a po-

hlavního výrazu. Maximální součet bodů je 10. 
Kromě těchto znaků jsou také hodnoceny a evidovány vady exteriéru. Konečné hodnocení je vy-

jádřeno celkovým součtem získaných bodů (maximální možný počet je 100). 

Výsledky popisu a hodnocení zevnějšku jsou součástí odhadu plemenné hodnoty. Jsou také využí-
vány při sestavování připařovacích plánů, při základních výběrech plemenných býků, případně při
dalších příležitostech jako jsou výstavy, svody, přehlídky zvířat apod. 

Testování vlastní užitkovosti masných býků
Testování vlastní užitkovosti masných býků se řídí „Metodikou pro odchov a zkoušky vlastní užit-

kovosti býků masných plemen skotu“. Mladí býčci narození ze záměrného připařování a předvybra-
ní na základě kritérií stanovených šlechtitelskými programy jsou naskladňováni na odchovny ple-
menných býků (OPB), kde jsou za standardních podmínek prověřovány jejich užitkové vlastnosti.
Zástav býčků a jejich odchov probíhá na OPB turnusovým způsobem (v současné době 4 turnusy).
Cílem testu vlastní užitkovosti je zjišťování růstových schopností jednotlivých býků. Alternativou
odchovu býčků na specializovaných testačních zařízeních (odchovnách) je odchov mladých býčků 
u chovatelů, který se zejména v posledním období stává mezi chovateli stále populárnější. 

Během testace (vlastní test trvá 120 dní) je zjišťována hmotnost a tělesné rozměry, které jsou po



10

skončení testu podkladem pro selekci a výběr býků pro potřebu plemenitby. Hodnocení růstové
schopnosti býků, jejich tělesné rozměry a hodnocení zevnějšku je zpracováváno matematicko-statis-
tickými metodami. Selekční kritéria jsou stanovena na základě šlechtitelských programů. V den zahá-
jení testu a při základním výběru je provedeno lineární hodnocení. 

Plemenné hodnoty
Kontrola užitkovosti masných plemen skotu poskytuje v současné době značné množství informa-

cí o jednotlivých plemenech a v rámci plemen o růstové schopnosti konkrétních jedinců. Od roku
2000 je snahou využít tyto informace intenzivně při šlechtění masných plemen skotu a při výběru ple-
meníků do plemenitby. Plemenné hodnoty (PH) jsou publikovány odděleně pro býky, krávy a telata.
PH jsou počítány pro snadnost telení, porodní hmotnost, hmotnosti ve věku 120, 210 a 365 dní, exte-
riér a pro přírůstek v testu. Odhad je prováděn pro přímý a maternální efekt. Od roku 2002 jsou PH
kalkulovány rovněž ve formě indexů jako relativní plemenné hodnoty (RPH). Plemenné hodnoty jsou
publikovány v pravidelných intervalech 4x ročně na webových stránkách ČSCHMS.

Prezentace výsledků
Včasný a aktuální přenos informací mezi chovatelem a ČSCHMS je klíčovým prostředkem pro

správnou komunikaci a následné vyhodnocování plemenářské práce v chovech. Všichni členové
ČSCHMS v pravidelných intervalech dostávají výstupy ve formě tištěných sestav, publikací, výroč-
ních zpráv, svazového zpravodaje a dalších propagačních a informačních tiskovin (letáky, plakáty).
Důležitou součástí přenosu informací jsou téměř denně aktualizované webové stránky, kde lze nalézt
nejenom kompletní informace z plemenářského sektoru svazové práce (4x ročně aktualizované ple-
menné hodnoty, šlechtitelské programy atd.), ale rovněž všechny podstatné informace z aktuálního
dění kolem masného skotu, včetně politických, veterinárních a ekonomických zpráv vztahující se 
v chovu masných plemen skotu. Důležitým internetovým nástrojem ČSCHMS je vyhledávací data-
báze plemenných býků a interaktivní burza zvířat. Chovatelé, kteří jsou zapojeni do kontroly užitko-
vosti masného skotu, mají také přístup do webové aplikace webKUMP. Tato služba umožňuje on-line
přístup k datům z kontroly užitkovosti, která jsou v rámci chovů a stájí vedena. Pomocí různých filt-
rovacích a vyhledávacích kritérií si chovatelé sami mohou zpracovávat nejenom základní sestavy
(které jim poskytují inspektoři), ale také další rozšířené výstupy, které si mohou dle vlastních poža-
davků vytvářet a následně hlouběji analyzovat. Díky tomu mají chovatelé komplexní přehled o svém
stádě v aktuálním čase, ale rovněž i historicky. Nejnovější internetovou aplikací je pak služba
MaSkot, která má za cíl pomoci chovatelům v obchodních aktivitách včetně např. možností sledová-
ní cen zástavového skotu či zapojení se do vyhlášených obchodních nabídek.



11

Domovem jednoho z nejrozšířenějších masných plemen skotu na světě je severovýchodní Skotsko.
Již na počátku 18. století se v krajích Aberdeenshire a Forfarshire podařilo vyšlechtit masný užitko-
vý typ skotu, který v první polovině 19. století chovatel Hugh Watson přikřížením plemene shorthorn
sjednotil a položil tak základ tohoto plemene. Ve čtyřicátých letech 19. století byla založena v Anglii
první plemenná kniha a již v roce 1860 se uskutečnil první import zvířat do Kanady a později i do
USA.

Aberdeen angus (AA) je moderní masné plemeno skotu geneticky bezrohé, plášťově černé nebo
plášťově červené. Hlavní předností plemene je snadné telení, vynikající mateřské vlastnosti, zmiňova-
ná bezrohost, výborná plodnost a pastevní schopnost, dlouhověkost a v neposlední řadě odolnost vůči
nepříznivým klimatickým podmínkám. Zcela bezkonkurenční je kvalita masa, pro kterou je plemeno
aberdeen angus v celém světě uznávané a žádané. Maso z jatečných zvířat se vyznačuje vysokým mra-
morováním, křehkostí, šťavnatostí a specifickou chutí. Příznivá je u poražených zvířat jatečná výtěž-
nost 61 % a vzhledem k jemné kostře i nízký podíl kostí v jatečně opracovaném těle 14–16 %.

Světové trendy a směry šlechtění
Rozvoj chovu aberdeen angus na severoamerickém kontinentě přinesl tomuto plemeni zvětšení

tělesného rámce a snížení produkce loje, která umožňuje výkrm býků do vyšší porážkové hmotnosti.
Postupně se chov aberdeen angus mimo Evropu a Severní Ameriku rozšířil i na Jižní Ameriku, 
Austrálii, Nový Zéland a Afriku.

Vývoj stavů v ČR
První telata aberdeen angus se v naší republice narodila již v roce 1992. Mimo ojedinělé importy

z Maďarska, Dánska a SRN, byl náš chov založen především na importu jalovic z Kanady. V roce
1995 byla do republiky importována zvířata červeného zbarvení. Výše uvedené vlastnosti plemene,
které se v našich podmínkách potvrdily, jsou asi hlavním důvodem, proč toto plemeno zaznamenalo
v poměrně krátké době takového rozšíření, což dokumentuje i neustálý zájem dalších chovatelů o ná-
kup plemenných zvířat. K této oblibě přispělo také to, že AA bylo prvním masným plemenem v naší
republice, u kterého se podařilo chovatelům realizovat prodej jatečných zvířat prostřednictvím znač-
kového masa „Český angus“. Mramorované maso, které je v gastronomii vyhledávané, dává tomuto
plemeni určité záruky i do budoucna.

Aberdeen angus v aktuálních číslech
K 30. 6. 2012 bylo v KUMP vedeno 4020 ks krav a kříženek plemene AA, což odpovídá cca 20 %

z celkového počtu krav masných plemen, z toho 3776 ks bylo s podílem krve vyšším jak 88 %. 
V současné době se věk plemenic tohoto plemene při prvním otelení pohybuje v průměru okolo 
30 měsíců a průměrná délka mezidobí činí 399 dní. Porodní hmotnost jaloviček je kolem 33,9 kg, 
u býčků cca 36,3 kg. Ve věku 120 dní se pohybuje hmotnost býčků v průměru kolem 186 kg a u jalo-
viček 171,7 kg. Ve věku 210 dní (při odstavu) dosahují v tomto roce nadprůměrných hmotností jak
býčci s 292,2 kg tak i jalovičky s 268,3 kg. Na roce (365 dnů) pak dosahují býčci průměrné hmot-
nosti 519,3 kg a jalovičky 360,2 kg. K poslednímu červnu tohoto roku bylo v KUMP evidováno 
107 chovů plemene aberdeen angus.

Detailní přehled všech zásadních ukazatelů od počátku chovu plemene aberdeen angus až do 
současnosti najdete v přiložených tabulkách a grafech.

Historie a základní charakteristika 
plemene aberdeen angus



12

Rok
Počet Krávy z toho

chovů* celkem 88–100 % 50–87 %

1992 3 34 34 0

1993 14 201 201 0

1994 20 378 378 0

1995 30 640 509 131

1996 46 862 698 164

1997 61 1406 1008 398

1998 63 1593 1064 529

1999 69 1899 1179 720

2000 76 2520 1668 852

2001 81 2674 1675 999

2002 97 3425 2045 1380

2003 92 3735 2142 1593

2004 86 4144 2539 1605

2005 81 4141 2658 1483

2006 81 4245 2855 1390

2007 107 4012 2947 1065

2008 121 4700 3382 1318

2009 106 4486 3555 931

2010 99 4360 3819 541

2011 105 4187 3727 460

k 30.6.12 107 4020 3776 244

* počet hospodářství, které má ve stavu alespoň 1 plemenici daného plemene

Stav krav v KUMP
krávy s podílem daného plemene ve stavu k 30. 9. daného roku

Vývoj stavu krav v KUMP
Aberdeen angus 88–100 %



13

Vývoj počtu narozených čistokrevných telat
Aberdeen angus

Rok Celkem
Živě Živě 

Živě %
Mrtvě 

Zmetání
Celkem

býci jalovice narozená po ET

1992 34 13 17 88,2 % 4 0 0

1993 242 106 114 90,9 % 17 5 66

1994 414 189 188 91,1 % 32 5 65

1995 444 198 221 94,4 % 21 4 27

1996 632 302 285 91,9 % 45 0 20

1997 815 383 385 94,2 % 47 0 17

1998 987 460 480 95,2 % 44 3 44

1999 1099 534 474 91,7 % 89 2 16

2000 1341 633 615 93,1 % 89 4 31

2001 1519 740 652 91,6 % 121 6 45

2002 1933 917 888 93,4 % 122 6 54

2003 2096 983 969 93,1 % 136 8 36

2004 2372 1120 1087 93,0 % 164 1 22

2005 2341 1093 1098 93,6 % 146 4 14

2006 2139 968 1019 92,9 % 147 5 5

2007 2274 1086 1088 95,6 % 95 5 77

2008 2537 1237 1204 96,2 % 94 2 74

2009 2722 1284 1308 95,2 % 124 6 55

2010 2983 1395 1453 95,5 % 130 5 56

2011 2998 1444 1426 95,7 % 120 1 43

Počty narozených čistokrevných telat v KUMP



Hmotnost ve věku

Rok Býci Jalovice

při nar. 120 d 210 d 365 d při nar. 120 d 210 d 365 d

1992 33,3 0,0 261,7 389,0 31,1 0,0 224,3 0,0

1993 32,0 150,5 239,4 0,0 31,2 137,3 223,2 0,0

1994 34,7 145,8 238,4 397,8 33,5 143,1 224,1 388,0

1995 33,5 154,1 239,4 408,3 32,0 145,4 229,3 353,6

1996 25,5 157,6 267,4 491,5 28,6 127,5 158,8 0,0

1997 35,7 163,0 262,8 461,5 32,9 150,7 235,9 344,4

1998 37,2 169,1 267,4 466,5 34,4 158,2 243,7 319,1

1999 35,9 175,5 279,0 476,0 33,0 165,0 251,1 339,7

2000 34,4 171,0 276,0 502,1 32,4 159,1 251,7 323,5

2001 34,7 171,2 276,5 482,1 32,2 158,0 249,9 318,0

2002 35,0 170,8 267,2 494,7 32,5 156,0 241,7 324,2

2003 35,5 165,1 256,9 487,8 32,0 153,1 236,6 338,3

2004 35,8 167,8 267,2 501,9 33,2 152,6 238,3 337,8

2005 37,0 169,8 271,1 505,5 33,9 157,4 247,5 337,6

2006 36,4 175,9 275,9 526,9 33,9 162,6 253,4 353,4

2007 37,1 180,2 278,4 497,3 34,6 169,1 244,0 352,7

2008 37,1 179,5 282,4 490,1 34,2 167,0 256,1 357,5

2009 36,5 182,2 288,6 522,2 34,1 166,9 261,5 366,4

2010 36,7 182,2 295,7 518,4 34,5 168,0 267,6 374,3

2011 36,3 186,0 292,2 519,3 33,9 171,7 268,3 360,2

Růstová schopnost čistokrevných telat v KUMP

v r. 1992 – hmotnost ve 205 d

14



15

Vývoj růstové schopnosti býčků

Vývoj růstové schopnosti jalovic

Přehled o registraci plemenných býků



16

Plemeno zkr.
Stavy v PK k 31. 12. daného roku k 30.6. 

1995 2000 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Aberdeen Angus AA 290 1782 5999 5221 3913 4165 4750 5150 5409 5695
Blonde d’Aquitaine BA 45 435 1758 856 840 908 1000 1020 1149 1142
Bazadais BB 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16
Belgické modré BM 0 3 56 24 37 37 26 30 41 51
Andorský hnědý DD 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8
Galloway GA 11 228 552 703 497 523 610 590 585 570
Gasconne GS 0 83 441 443 328 374 540 660 760 837
Hereford HE 844 2591 2852 2034 1483 1067 1650 1100 1344 1140
Highland HI 13 53 291 397 485 504 600 560 693 629
Charolais CH 389 2458 7624 6898 6611 7165 7525 7900 7831 7833
Limousine LI 120 1158 2485 2150 1152 1278 1790 2010 2211 2607
Rouge des Prés MM 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6
Masný simentál MS 141 1725 4825 3200 2452 2513 2920 3000 3452 3450
Piemontese PI 39 252 902 889 696 623 650 560 618 545
Parthenais PP 0 0 0 0 0 0 0 8 13 41
Salers SA 0 24 101 123 144 149 120 110 147 187
Shorthorn SS 0 0 0 0 0 0 0 5 18 25
Aubrac UU 0 0 0 0 0 0 0 33 47 2
Vosgienne VV 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60
Texas Longhorn TT 0 0 0 0 0 0 0 0 2 9
Wagyu WA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7
CELKEM 1892 10 792 27 886 22 938 18 638 19 306 22 181 22 736 24 320 24 860

Stavy krav a jalovic zapsaných v PK vedených ČSCHMS Praha

Plemeno zkr.
Počty chovů v RCH PK k 31. 12. daného roku k 30.6. 

1995 2000 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Aberdeen Angus AA 10 62 72 71 70 74 83 80 91 99
Blonde d’Aquitaine BA 3 19 24 23 25 26 27 30 30 32
Bazadais BB 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Belgické modré BM 0 5 9 8 9 8 8 10 11 12
Andorský hnědý DD 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Galloway GA 1 19 23 20 21 23 25 28 30 30
Gasconne GS 0 6 12 12 15 14 16 17 17 17
Hereford HE 20 45 45 35 31 27 28 32 35 40
Highland HI 1 21 23 22 26 25 29 29 32 36
Charolais CH 24 93 117 115 125 136 138 138 142 148
Limousine LI 5 29 37 35 37 42 47 65 69 77
Rouge des Prés MM 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Masný simentál MS 4 60 67 66 74 75 83 84 91 94
Piemontese PI 1 17 25 22 24 25 25 28 26 28
Parthenais PP 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2
Salers SA 0 7 7 8 9 9 10 10 13 15
Shorthorn SS 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3
Aubrac UU 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
Vosgienne VV 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Texas Longhorn TT 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
Wagyu WA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
CELKEM 69 383 461 437 466 484 519 551 594 640

Chovy zapsané v registrech chovů PK – vývoj počtů 

V roce 1995 a 2000 se jedná pouze o krávy
K 1. 1. 2006 byly vyřazeny všechny kříženky s podílem daného plemene nižším než 74 %.





18

první jihoãeská

angus show
Soutěžní kategorie:

Podmínkou pro hodnocení zvířat je předvedení zvířete na ohlávce. 
Zvířata, která nebudou voděna, nebudou zahrnuta do soutěže. 

I. TELATA

Telata narozená 1. 10. 2011 – 30. 6. 2012 bez rozdílu pohlaví

II. JALOVICE 

Jalovice narozené 1. 10. 2010 – 30. 9. 2011

III. KRÁVY 

Otelení v kontrolním roce 2012 (tj. po 1. 10. 2011) 
a) prvotelky a krávy na II. teleti 
b) krávy na III. a dalším teleti

IV. PLEMENNÍ BÝCI  

Podmínkou pro hodnocení plemenného býka je předvedení býka na ohlávce nebo tyči.
a) plemenní býci do 3 let věku
b) plemenní býci nad 3 roky věku

V. CHOVATELSKÁ SKUPINA

Skupina zvířat jednoho plemene pocházející z jednoho chovu společně předvedená. 
Minimálním počet zvířat ve skupině jsou 3 ks.

Rozhodčí:

• Leo McEnroe – Irsko

Ocenění a zadávání titulů:

• v každé kategorií bude udělen titul vítěz, I., II. a III. místo
• ŠAMPION VÝSTAVY – absolutní vítěz
• rezervní šampion plemene
• nejlepší chovatelská skupina



19

Seznam vystavovatelů:

Majitel číslo katalogu ks

Borovka Daniel, Chlum 011 012 013 033 034 5

Dvořák Josef, ing., Telecí 038 045 2

Farma Kozák, s.r.o. 014 1

Lepša Vladimír, Pěčín 001 003 019 020 035 036 043 7

M.I.L.O.S.Inc. ČR Těšínov 029 030 2

Nejdl Zdeněk, Kvaslice 015 016 041 3

Statek Mitrov, a.s. 017 018 2

Šašek Vladimír, ing., Rantířov 008 009 010 3

Šebelka Milan, SZ, Rančice 005 006 007 027 028 039 6

Šumavský angus spol.s r.o., Soběsuky 021 022 023 024 025 026 031 032 037 040 10

VETLABFARM s.r.o., D. Dobrouč 042 044 2

Vráblík Miroslav, ing., Trhové Sviny 002 004 046 3









23

II.  Jalovice ve věku 12–24 měsíců

Č. kat: 001 Chovatel: Lepša Vladimír, Pěčín
Majitel: Lepša Vladimír, Pěčín

Číslo: 412148931 CZ jm: TINA RED Z PÉČÍNA
Nar.: 16. 12. 2010 pl: G100
Matka: 336639931 CZ jm:
Otec: ZAA 694 jm: RED BRYLOR TALISKER 202T

Č. kat: 002 Chovatel: M.I.L.O.S.Inc. ČR Těšínov
Majitel: Vráblík Miroslav, ing., Trhové Sviny

Číslo: 429904931 CZ jm: MEWIL PRIDE LOVE 60X
Nar.: 22. 12. 2010 pl: G100
Matka: 120729201 CZ jm: MEWIL PRIDE 10K
Otec: ZAA 514 jm: RED T-K BLAZER 4L

Č. kat: 003 Chovatel: Lepša Vladimír, Pěčín
Majitel: Lepša Vladimír, Pěčín

Číslo: 412150931 CZ jm: UNIE RED Z PĚČÍNA
Nar.: 07. 01. 2011 pl: G100
Matka: 336651931 CZ jm: RED
Otec: ZAA 694 jm: RED BRYLOR TALISKER 202T

Č. kat: 004 Chovatel: M.I.L.O.S.Inc. ČR Těšínov
Majitel: Vráblík Miroslav, ing., Trhové Sviny

Číslo: 429906931 CZ jm: MEWIL RUBY 2Z
Nar.: 13. 01. 2011 pl: G100
Matka: 48712931 CZ jm: MEWIL RUBY STAR 3P
Otec: ZAA 250 jm: ACUMEN BOLD LEADER 30X

Č. kat: 005 Chovatel: Šebelka Milan, SZ, Rančice
Majitel: Šebelka Milan, SZ, Rančice

Číslo: 421302931 CZ jm: ELIŠKA RED Z RANČIC 3Y
Nar.: 14. 01. 2011 pl: G100
Matka: 321367931 CZ jm: ELCA Z RANČIC 11U
Otec: ZAA 726 jm: RUBEL RED ZDB

Č. kat: 006 Chovatel: Šebelka Milan, SZ, Rančice
Majitel: Šebelka Milan, SZ, Rančice

Číslo: 421303931 CZ jm: BARBARA Z RANČIC 4Y 
Nar.: 19. 01. 2011 pl: G100
Matka: 184546931 CZ jm: AFR BARBARA 11R
Otec: ZAA 726 jm: RUBEL RED ZDB



24

Č. kat: 007 Chovatel: Šebelka Milan, SZ, Rančice
Majitel: Šebelka Milan, SZ, Rančice

Číslo: 421304931 CZ jm: LARIA Z RANČIC 7Y
Nar.: 25. 01. 2011 pl: G100
Matka:  282498931 CZ  jm: LARIA Z RANČIC 4U
Otec: ZAA 726 jm: RUBEL RED ZDB

Č. kat:  008 Chovatel: Šašek Vladimír, ing., Rantířov
Majitel: Šašek Vladimír, ing., Rantířov

Číslo: 412383961 CZ jm: ULTRA Z RANTÍŘOVA
Nar.: 01. 02. 2011 pl: G100
Matka: 212485961 CZ jm:
Otec: AAP 572 jm: MARCO TEGRO

Č. kat: 009 Chovatel: Šašek Vladimír, ing., Rantířov
Majitel: Šašek Vladimír, ing., Rantířov

Číslo: 412386961 CZ jm: UNESCA Z RANTÍŘOVA
Nar.: 01. 02. 2011 pl: G100
Matka: 212476961 CZ jm:
Otec: AAP 788 jm: POTTER TEGRO

Č. kat: 010 Chovatel: Šašek Vladimír, ing., Rantířov
Majitel: Šašek Vladimír, ing., Rantířov

Číslo: 412389961 CZ jm: UMA Z RANTÍŘOVA
Nar.: 04. 02. 2011 pl: G100
Matka: 16923961 CZ jm:
Otec: ZAA 577 jm: SRV HEDEBO 894

Č. kat: 011 Chovatel: Borovka Daniel, Chlum
Majitel: Borovka Daniel, Chlum

Číslo: 418362931 CZ jm: UNIE RED Z CHLUMU
Nar.: 08. 02. 2011 pl: G100
Matka: 282241931 CZ jm:
Otec: AAP 775 jm: PAPYRUS RED ZDB

Č. kat: 012 Chovatel: Borovka Daniel, Chlum
Majitel: Borovka Daniel, Chlum

Číslo: 418363931 CZ jm: URANKA RED Z CHLUMU
Nar.: 12. 02. 2011 pl: G100
Matka: 344568931 CZ jm:
Otec: AAP 775 jm: PAPYRUS RED ZDB

Č. kat: 013 Chovatel: Borovka Daniel, Chlum
Majitel: Borovka Daniel, Chlum

Číslo: 454941931 CZ jm: URA RED Z CHLUMU
Nar.: 10. 03. 2011 pl: G100
Matka:  282234931 CZ jm: RED
Otec: AAP 775 jm: PAPYRUS RED ZDB



Č. kat: 014 Chovatel: Farma Kozák, s.r.o. 
Majitel: Farma Kozák, s.r.o.

Číslo: 437113931 CZ jm: UMA Z OSTRÉHO
Nar.: 22. 08. 2011 pl: G100
Matka: 250701931 CZ jm: POMÁDA Z OSTRÉHO
Otec: ZAA 572 jm: RED RIIS STRYKER 394 ET

Č. kat: 015 Chovatel: Nejdl Zdeněk, Kvaslice
Majitel: Nejdl Zdeněk, Kvaslice

Číslo: 242932932 CZ jm: RENATA Z KVASLIC
Nar.: 08. 03. 2009 telat: 1 ks
Matka: 105879932 CZ jm:
Otec: ZAA 573 jm: NORIS RED POLMER

Č. kat: 016 Chovatel: Nejdl Zdeněk, Kvaslice
Majitel: Nejdl Zdeněk, Kvaslice

Číslo: 333993932 CZ jm: VĚRKA Z KVASLIC
Nar.: 21. 01. 2012 pl: G100
Matka: 242932932 CZ   15 jm: RENATA Z KVASLIC
Otec: AAP 811 jm: MEWIL PERVITIN 58T

25







III. a) Prvotelky a krávy na 2. teleti s teletem

Č. kat: 017 Chovatel: Statek Habří, a.s.
Majitel: Statek Mitrov, a.s.

Číslo: 380991961 CZ jm: SOFIE RED Z HABŘÍ
Nar.: 13. 03. 2009 telat: 2 ks
Matka: 272583961 CZ jm:
Otec: AAP 790 jm: PREDÁTOR RED TEGRO

Č. kat: 018 Chovatel: Statek Mitrov, a.s.
Majitel: Statek Mitrov, a.s.

Číslo: 492233961 CZ m: VIKTORKA Z HABŘÍ
Nar.: 23. 05. 2012 pl: G100
Matka: 380991961 CZ   17 jm: SOFIE RED Z HABŘÍ
Otec: AAP 954 jm: SLÁVA RED Z HABŘÍ

Č. kat: 019 Chovatel: Lepša Vladimír, Pěčín
Majitel: Lepša Vladimír, Pěčín

Číslo: 375763931 CZ jm: RADKA RED Z PEČÍNA
Nar.: 10. 12. 2009 telat: 1 ks
Matka: 132572201 CZ jm: 
Otec: ZAA 411 jm: RED SSS HIGH MARK 272D

Č. kat: 020 Chovatel: Lepša Vladimír, Pěčín
Majitel: Lepša Vladimír, Pěčín

Číslo: 458865931 CZ jm: VANESA Z RANČIC
Nar.: 28. 01. 2012 pl: G100
Matka:  375763931 CZ   19 jm: RADKA RED Z PEČÍNA
Otec: ZAA 847 jm: RED LAZY MC COWBOY CUT 26U

Č. kat: 021 Chovatel: Šumavský angus spol.s r.o., Soběsuky
Majitel: Šumavský angus spol.s r.o., Soběsuky

Číslo: 294274932 CZ jm: TINA PAVAS
Nar.: 07. 02. 2010 telat: 1 ks
Matka: 9808932 CZ jm:
Otec: ZAA 533 jm:  MATOUŠ Z RANČIC 23P

Č. kat: 022 Chovatel: Šumavský angus spol.s r.o., Soběsuky
Majitel: Šumavský angus spol.s r.o., Soběsuky

Číslo: 725583032 CZ jm: VACLAV PAVAS
Nar.: 10. 03. 2012 pl: G100
Matka: 294274932 CZ   21 jm: TINA PAVAS
Otec: ZAA 774 jm: SIBELIUS ZDB

28



Č. kat: 023 Chovatel: Šumavský angus spol.s r.o., Soběsuky
Majitel: Šumavský angus spol.s r.o., Soběsuky 

Číslo: 294279932 CZ jm: TENA PAVAS
Nar.: 20. 02. 2010 telat: 1 ks
Matka: 196667932 CZ jm: 
Otec: ZAA 623 jm: CARDONA ERASMUS E339

Č. kat: 024 Chovatel: Šumavský angus spol.s r.o., Soběsuky 
Majitel: Šumavský angus spol.s r.o., Soběsuky 

Číslo: 725601032 CZ jm: VAŠÍK PAVAS 
Nar.: 16. 03. 2012 pl: G100 
Matka: 294279932 CZ   23 jm: TENA PAVAS 
Otec: ZAA 774 jm: SIBELIUS ZDB

Č. kat: 025 Chovatel: Šumavský angus spol.s r.o., Soběsuky 
Majitel: Šumavský angus spol.s r.o., Soběsuky 

Číslo: 294285932 CZ jm: TONČA PAVAS 
Nar.: 26. 02. 2010 telat: 1 ks
Matka: 9795932 CZ jm: NIRVANA VL 45 
Otec: ZAA 613 jm: IDVIES EURIS B112

Č. kat: 026 Chovatel: Šumavský angus spol.s r.o., Soběsuky 
Majitel: Šumavský angus spol.s r.o., Soběsuky 

Číslo: 725575032 CZ jm: VARAN PAVAS 
Nar.: 03. 03. 2012 pl: G100 
Matka: 294285932 CZ   25 jm: TONČA PAVAS 
Otec: ZAA 774 jm: SIBELIUS ZDB

29







32

III. b) Krávy starší s teletem

Č. kat: 027 Chovatel: Šebelka Milan, SZ, Rančice 
Majitel: Šebelka Milan, SZ, Rančice 

Číslo: 15736931 CZ jm: MÍLA Z RANČIC 4P 
Nar.: 14. 01. 2004 telat: 7 ks 
Matka: 2666117 CZ jm: BLACK MEADOWS MARY KT 81D 
Otec: ZAA 379 jm: JARDA AGROKIWI

Č. kat: 028 Chovatel: Šebelka Milan, SZ, Rančice
Majitel: Šebelka Milan, SZ, Rančice 

Číslo: 766733031 CZ jm: VENDA Z RANČIC 
Nar.: 11. 01. 2012 pl: G100
Matka: 15736931 CZ   27 jm: 4P 
Otec: ZAA 559 jm: NUGÁT Z PĚČÍNA

Č. kat: 029 Chovatel: M.I.L.O.S.Inc. ČR Těšínov 
Majitel: M.I.L.O.S.Inc. ČR Těšínov 

Číslo: 48716931 CZ jm: MEWIL BLACKBIRD 12P 
Nar.: 26. 01. 2004 telat: 7 ks 
Matka:  521117 CZ  jm: MEWIL BLACKBIRD 21E 
Otec: ZAA 410 jm: GRAND ISLAND ELMO

Č. kat: 030 Chovatel: M.I.L.O.S.Inc. ČR Těšínov 
Majitel: M.I.L.O.S.Inc. ČR Těšínov 

Číslo: 753739031 CZ jm: MEWIL UNIKÁT 55Z 
Nar.: 27. 12. 2011 pl:  G100 
Matka: 48716931 CZ   29 jm: MEWIL BLACKBIRD 12P 
Otec: ZAA 514 jm: RED T-K BLAZER 4L

Č. kat: 031 Chovatel: Šumavský angus spol.s r.o., Soběsuky 
Majitel: Šumavský angus spol.s r.o., Soběsuky 

Číslo: 173862932 CZ jm: OLGA PAVAS 
Nar.: 13. 03. 2006 telat: 3 ks 
Matka: 123786306 CZ jm: 
Otec: ZAA 533 jm: MATOUŠ Z RANČIC 23P

Č. kat: 032 Chovatel: Šumavský angus spol.s r.o., Soběsuky 
Majitel: Šumavský angus spol.s r.o., Soběsuky 

Číslo: 356110932 CZ jm: VÁCLAVKA PAVAS 
Nar.: 09. 04. 2012 pl: G100 
Matka:  173862932 CZ   31 jm: OLGA PAVAS 
Otec: ZAA 710 jm:  RAPID



33

Č. kat: 033 Chovatel: ZD Brloh 
Majitel: Borovka Daniel, Chlum 

Číslo: 230902931 CZ jm: OLINA ZDB 
Nar.: 13. 03. 2006 telat: 4 ks 
Matka: 55357931 CZ jm: 
Otec: ZAA 529 jm: MEWIL MENDEL 23P

Č. kat: 034 Chovatel: Borovka Daniel, Chlum 
Majitel: Borovka Daniel, Chlum 

Číslo: 798889031 CZ jm: VLADO Z CHLUMU 
Nar.: 16. 05. 2012 pl: G100 
Matka: 230902931 CZ   33 jm: OLINA ZDB 
Otec: ZAA 602 jm: OSET RED ZDB

Č. kat: 035 Chovatel: Lepša Vladimír, Pěčín 
Majitel: Lepša Vladimír, Pěčín 

Číslo: 251471931 CZ jm: PAVLA RED Z PĚČÍNA 
Nar.: 12. 02. 2007 telat: 4 ks 
Matka: 15712931 CZ jm: LINDA Z PĚČÍNA 
Otec: ZAA 411 jm:  RED SSS HIGH MARK 272D

Č. kat: 036 Chovatel: Lepša Vladimír, Pěčín 
Majitel: Lepša Vladimír, Pěčín 

Číslo: 479949931 CZ jm: VIOLA Z PEČÍNA 
Nar.: 20. 03. 2012 pl: G100 
Matka: 251471931 CZ   35 jm: PAVLA RED Z PĚČÍNA 
Otec: AAP 709 jm:  PLAYBOY RED Z PĚČÍNA







36

IV. a) Plemenní býci do 3 let

Č. kat: 037 Chovatel: Šumavský angus spol.s r.o., Soběsuky 
693057032 CZ Majitel: Šumavský angus spol.s r.o., Soběsuky 

Reg: ZAA 927 jm: URAN PAVAS 
Nar.: 24. 04. 2011 
Matka: 196661932 CZ jm: 
Otec: ZAA 774 jm: SIBELIUS ZDB

Č. kat: 038 Chovatel: Dvořák Josef, ing., Telecí 
603096053 CZ Majitel: Dvořák Josef, ing., Telecí 

Reg: ZAA 762 jm: SKOT
Nar.: 05. 02. 2009 
Matka: 159595953 CZ jm: 
Otec: ZAA 613 jm: IDVIES EURIS B112

Č. kat: 039 Chovatel: Šebelka Milan, SZ, Rančice 
664374031 CZ Majitel: Šebelka Milan, SZ, Rančice 

Reg: ZAA 804 jm: TANGO Z RANČIC 6X 
Nar.: 09. 01. 2010 
Matka:  15736931 CZ   27 jm: 4P 
Otec: ZAA 559 jm: NUGÁT Z PĚČÍNA

Č. kat:  040 Chovatel: Dvořák Josef, ing., Telecí 
623621053 CZ Majitel: Šumavský angus spol.s r.o., Soběsuky 

Reg: ZAA 808 jm: TUSCON 
Nar.: 27. 01. 2010 
Matka: 1602953 CZ jm: 
Otec: ZAA 613 jm: IDVIES EURIS B112

Č. kat: 041 Chovatel: Egert Jiří, ing., Lomnice n. Lužnicí 
697984031 CZ Majitel: Nejdl Zdeněk, Kvaslice 

Reg: ZAA 858 jm: BILISI J.E. 
Nar.: 02. 02. 2010 
Matka: 141446203 CZ jm: 
Otec: AAP 573 jm: MEWIL MONTY RED



37

IV. b) Plemenní býci nad 3 roky

Č. kat: 042 Chovatel: ZOD Lánov 
106693590 CZ Majitel: VETLABFARM s.r.o., D. Dobrouč 

Reg: ZAA 440 jm: KANÓN RED ET 
Nar.: 05. 02. 2002 
Matka: 5708117 CZ jm: 
Otec: ZAA 283 jm:  HAWKINS BRONZE

Č. kat: 043 Chovatel: Erna Riis Nielsen, Karup 
8556900394 DK Majitel: Lepša Vladimír, Pěčín 

Reg: ZAA 572 jm:  RED RIIS STRYKER 394 ET 
Nar.: 05. 03. 2005 
Matka: 833006 CA jm: RED FINE LINE CONTENDER 54E 
Otec: 265 400 jm: RED BHC STRYKER

Č. kat: 044 Chovatel: Lepša Vladimír, Pěčín 
594941031 CZ Majitel: VETLABFARM s.r.o., D. Dobrouč 

Reg: ZAA 696 jm: ROCKY RED Z PĚČÍNA 
Nar.: 19. 12. 2007 
Matka: 159677931 CZ jm: RED 
Otec: ZAA 572 jm: RED RIIS STRYKER 394 ET

Č. kat: 045 Chovatel: Kofroň Jan, ing., Radhostice 
624457031 CZ Majitel: Dvořák Josef, ing., Telecí 

Reg: ZAA 697 jm: RUNWAY ET 
Nar.: 14. 01. 2008 
Matka: 993532 CA jm: YOUNG DALE KRISTINA 44J 
Otec: ZAA 515 jm: YOUNG DALE TOUCH DOWN 36M

Č. kat: 046 Chovatel: M.I.L.O.S.Inc. ČR Těšínov 
600090031 CZ Majitel: Vráblík Miroslav, ing., Trhové Sviny 

Reg: ZAA 706 jm: MEWIL RAUL ET 604U 
Nar.: 18. 03. 2008 
Matka: 969880 CA jm: YOUNG DALE LUCY 12J 
Otec: 270 362 jm: PLAINVIEW SAUGAHATCHEE 31X















ČESKÝ SVAZ CHOVATELŮ MASNÉHO SKOTU
TĚŠNOV 17, 117 05  PRAHA 1

TEL.: 221 812 865 • E-MAIL: INFO@CSCHMS.CZ 
WWW.CSCHMS.CZ


